d *Fateletur Julianus* (Lib. i Oper. Imperf. cap. 47) duas se ad papam Zosimum epistolâs misisse, sed negat aliam, quæ est ad clericos Romanos, a se scriptam; neque vero Augustinus admodum repugnat, quamvis eam antea tamquam a Juliano scriptam refutasset in libro primo ad Bonifacium.

e *Hinc constat quo tempore data sit hæc epistola, quo nimirum conventus Julianus desectavit cum univèrsa Ecclesia Pelagium Cælestiumque damnare.* Conventus est autem post missam ad omnes orbis episcopos tractoriam Zosimi, post mensem Maium ann. 418. Cum igitur Zosimus viderit Juliani epistolam, ut tradit Mercator, et Zosimus diem suum obiit 26 Decembris ejusdem anni, ut constat est omnium opinio, eam intermedio tempore missam fateri necesse est.

f De epistolis missis in provincias a Pelagianis, ad simpliciorum animos anticipatis præjudiciis occupandas, et imprudentes rerum fallendos, præter ea quæ hic scribit Mercator, luculentia sunt in hæc rem testimonia Hieronymi atque Augustini. Et illa quidem (In dialog. 2 advers. Pelag.): *Epistola*, inquit, *bibliæ voliant trans flumina Ethiopia, etc.* Et alio in loco (Præf. in iii lib. in Jerem.): *Misit in universum orbem epistolâs biblias prius auriferas, nunc volantes, et patientiam natam de humilitate Christi venientem malæ conscientia signum interpretatur, ipseque mutus latrat per Albinum canem.* Isc. vero (Lib. de Gest. Palest. cap. 5): *Pervenit in manus nostras nonnulla epistola quæ ipsius Pelagii dicitur scribentis ad amicum suum quendam presbyterum. Ibi inter cætera: « Quatuordecim, inquit, episcoporum senten-*

in manus sanctæ illius Romanæ Ecclesiæ veniret antistitis, te agente a nonnullis a te deceptis per totam pene Italiam circumlata [Baluz. add. est], et, tamquam magnum aliquid, multorum auribus insinuata cognoscitur. Ibi namque inter cætera ita ais: « Qui est igitur assertor, quod neque per mortem Adæ omnē genus hominum moriatur, neque per resurrectionem Christi omnē genus hominum resurgat, contra Apostolum sentit dicentem: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv, 22). »

11. Hic qua fraude, et quo dolo, quos omnes dicas et sentias novimus et tenemus, videlicet non omnes omnino homines, hoc est, totum genus humanum, sed hos omnes qui imitatores Adæ esse voluerunt: et per resurrectionem Christi, quod ille Apostolus dixit, omnes resurrecturos, similiter sine dubio dicas necesse est, non omne prorsus genus humanum

CASTIGATIONES ET NOTÆ.

ita definitio nostra comprobata est. » Et postea: *Hæc epistola carnalis ventositas et elationis volat, et gestorum tarditate procurata, celeritate præcedens in manus hominum prævolat, ut quatuordecim episcopis Orientalibus placuisse dicitur.* Et postea: *Ut sola in epistola legatur infelix et seipsam decipiens, velut victrix, humana superbia.* Qua occasione nota id primum ex tribus Patribus laudatis, Pelagianorum fraudulentam pariter ac superbam industriam, in opusculis suis non spargendis modo, sed etiam extollendis in cælum, perinde ac si forent inusitata quædam miracula, felisque singulares eximiorum ingeniorum, prætantisque doctrinæ et pietatis vere Christianæ. Nota et hoc alterum, damnata fuisse nominalium a sede apostolica in tractoria Zosimi quinque dogmata Cœlestii: 1° *Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, esset moriturus*; 2° *peccatum Adæ ipsum solum læsisse, et non genus humanum*; 3° *infantes in eo statu esse, in quo Adam ante prævaricationem*; 4° *infantes etiamsi non baptizati moriantur, habere vitam æternam*; 5° *per mortem Adæ totum humanum genus non mori, quia nec per resurrectionem Christi omnē genus hominum resurgit.* Nota denique Julianum, ut tantæ damnationis invidiam a se et a suis averteret, epistolam dedisse ad summum pontificem, quam sparsit etiam in publicum, eaque contendisse, aut vanam esse hæresim quæ tanto molimine proscripta esset; aut a suis non assertam, qui de quinque propositionibus longe aliter sentirent, ac qui damnarentur. Quatuor ex his tantum sua in epistola explicuisse Julianum Mercator observat, et ita quidem ut videretur ad sensum catholicum accedere; sed simul monet, nihil dictum omnino de quarto dogmate, quod tamen præcipuum erat, cum ad baptismi necessitatem pertineret. Notasse contentus silentium, causam non aperit; in promptu tamen est: non poterat interpretari Julianus dogma illud, quip congereret ad distinctionem ritæ æternæ et regni cælorum, qua nihil erat invidiosius apud fideles, cujusque invidiæ declinandæ gratia fatabatur Pelagius (Lib. de Pecc. Orig. cap. 20) se scire quo non eant infantes sine baptismo, nescire quo eant. Verum quid a Pelagianis vitæ æternæ regni que cælorum nomine intelligeretur, et utrum aliud aliis temporibus, videbimus postea.